Дело № 31RS0018-01-2020-000582-83

№ 1-78/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Ракитное Белгородской области 26 октября 2020 года 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Фроловой А.И.

при секретаре Абельмазовой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ракитянского района Латышевой О.И.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Покутной И.Ю.

без участия представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО2, без участия представителя потерпевшего АО Торговый дом Перекресток «Пятерочка» ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению Черных Сергея АнатольевичаФИО21 судимого : 

-09.06.2020 г. мировым судьей судебного участка №3 Белгородского района Белгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к обязательным работам сроком 200 часов; 

- 06.08.2020 г. мировым судьей судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области по ч.1 ст.119 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к обязательным работам сроком 340 часов, не отбытый срок наказания 140 часов обязательных работ; 

в совершении преступлений предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области от 10.01.2020 года, вступившим в законную силу 21.01.2020 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение 01.01.2020 года мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, в виде административного ареста сроком на десять суток. Наказание отбыто 20.01.2020 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области от 10.01.2020 года, вступившим в законную силу 21.01.2020 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение 02.01.2020 года мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей в виде административного ареста сроком на десять суток. Наказание отбыто 20.01.2020 года. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил три мелких хищения чужого имущества. Преступления им совершены в 

<

адрес> при таких обстоятельствах.

13.07.2020 г. около 13 часов ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес> б, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, путем свободного доступа с прилавка магазина совершил хищение бутылки водки «Хортица серебряная прохлада» объемом 0,7л стоимостью 450 руб. принадлежащей АО «Тандер», причинив акционерному обществу материальный ущерб на указанную сумму. Похищенной бутылкой водки ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

25.07.2020 г. около 16 часов 30 мин. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» в 

<

адрес>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, путем свободного доступа с прилавка магазина совершил хищение бутылки водки «Хортица серебряная прохлада» объемом 0,7л стоимостью 498,99 руб., двух бутылок водки «Хортица Платинум» объемом 0,5 л и 0,7 л общей стоимостью 1060.99 руб., упаковки кофе «Якобс монарх» 240 г. стоимостью 329,99 руб., пачки сосисок «Сливочные» 585 г стоимостью 224,99 руб., пачки сосисок «Вязанка венские» стоимостью 224,99 руб., принадлежащих АО Торговый дом Перекресток «Пятерочка», причинив акционерному обществу материальный ущерб на общую сумму 2339,95 рублей. По пути следования с похищенным домой ФИО7 был остановлен работниками полиции, которым впоследствии при досмотре выдал похищенное.

30.07.2020 г. около 18 часов ФИО1., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит» в 

<

адрес> б имея умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись,что за ним никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, путем свободного доступа с прилавка магазина совершил хищение бутылки водки «Хортица серебряная прохлада» объемом 0,7 л стоимостью 450 руб., пачки кофе «Якобс монарх» 240 г стоимостью 599,90 руб., пачки сосисок «Папа может» стоимостью 169,90 руб., принадлежащих АО «Тандер», причинив акционерному обществу материальный ущерб на общую сумму1219,80 рублей. По пути следования с похищенным домой ФИО7 был остановлен участковым уполномоченным полиции, которому впоследствии при досмотре выдал похищенное.

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласился с ним в полном объеме, не оспаривал и квалификацию. 

ФИО1 своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст.158.1 УК РФ –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ( за преступление от 13.07.2020 г.)

- по ст.158.1 УК РФ –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях( за преступление от 25.07.2020 г.)

- по ст.158.1 УК РФ –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях( за преступление от 30.07.2020 г.)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не признано.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, за три преступления суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении органу дознания всех обстоятельств совершения преступлений, а также его состояние здоровья (т.2,л.д.55).

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, ранее привлекался к уголовной ответственности, неоднократно привлекался к административной ответственности. По месту отбытия наказания характеризуется положительно (т.2 л.д.73). На учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, каких-либо хронических заболеваний не имеет (т.2 46,48,54). Подсудимый приступил к отбытию наказания в виде обязательных работ, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области от 06.08.2020 года, что подтверждается информацией уголовно-исполнительной инспекции, сведениями о том, что ФИО1 в период отбывания наказания допускает нарушения суд не располагает, поэтому суд считает, что наказание в виде обязательных работ является эффективным и целесообразным.

С учетом изложенных обстоятельств суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и, не смотря на то, что указанные преступления им совершены в период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Белгородского района Белгородской области от 09.06.2020 г., считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ. 

ФИО1 отбывает наказание в виде обязательных работ по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области от 06.08.2020 г. в виде обязательных работ, не отбытый срок которых составляет 140 часов. Поскольку преступления, за которые ФИО1 осуждается данным приговором, совершены до вынесения приговора по ранее рассмотренному уголовному делу, поэтому за каждое преступление суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – DVD-диск с записью с камеры видеонаблюдения от 13.07.2020 г. хранить при уголовном деле; бутылку водки объемом 0,7 л «Хортица серебряная прохлада», хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Ракитянскому району уничтожить; товарно-материальные ценности, отданные под сохранную расписку директору магазина «Пятерочка» 

<

адрес> разрешить использовать по назначению, товарно-материальные ценности, отданные под сохранную расписку директору магазина «Магнит» пос.Пролетарский Ракитянского района разрешить использовать по назначению, карточку формы 1П на имя ФИО1 возвратить по принадлежности в отделение №1 ОВМ УМВД России по г.Белгороду.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимого следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ и назначить ему по этим статья наказание: 

- по ст.158.1 УК - (за преступление 13.07.2020 г.) в виде обязательных работ сроком 150 часов;

- по ст.158.1 УК РФ – (за преступление от 25.07.2020 г.) в виде обязательных работ сроком 150 часов;

- по ст.158.1 УК РФ – (за преступление от 30.07.2020 г.) в виде обязательных работ сроком 150 часов;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания за данные преступления с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области от 06.08.2020 г. окончательно назначить наказание в виде обязательных работ сроком 480 часов

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу – DVD-диск с записью с камеры видеонаблюдения от 13.07.2020 г. хранить при уголовном деле; бутылку водки объемом 0,7 л «Хортица серебряная прохлада», хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Ракитянскому району уничтожить; товарно-материальные ценности, отданные под сохранную расписку директору магазина «Пятерочка» 

<

адрес> разрешить использовать по назначению, товарно-материальные ценности, отданные под сохранную расписку директору магазина «Магнит» 

<

адрес> разрешить использовать по назначению; карточку формы 1П на имя ФИО1 возвратить по принадлежности в отделение №1 ОВМ УМВД России по г.Белгороду.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимого следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Ракитянский районный суд. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции

Судья Фролова А.И.